
Strana 1Kuželkářské listy 10/�008

10/08
31. prosince 2008Kuželkářské

LISTY

Ocenění kuželkáři za rok 2008, kteří byli přítomni na slavnostním večeru

Kuželkářské ankety . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 1–�

Vánoční turnaj dorostu . . . . . . . . . . . . . .  str. �

Champions League . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 4

Rozhovor s rozhodčím roku . . . . . . .  str. 5

Ligové zrcadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 6–8

Kuželna v Přerově . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 9–10

Divizní soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 11–1�

Pohár ČKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 14–15

Z obsahu tohoto čísla

Úvodem

Zábřeh přivítal nejlepší kuželkáře
Druhá prosincová sobota byla věno-
vána vyhlášení výsledků ankety o nej-
lepší kuželkáře roku 2008. Organi-
zace se tentokrát ujal již osvědčený 
pořadatel Kuželkářský klub Zábřeh.
Zázemí zábřežské bowlingové herny 
s restaurací poskytlo příjemné útočiš-
tě nejen zasedání Výkonné rady ČKA, 
ale i následnému slavnostnímu veče-
ru. Moderování vyhlášení se ujal zku-
šený „spíkr“ z let minulých, olomoucký 
Jiří Němec. Po úvodním slovu hlavního 

organizátora domácího oddílu a shrnu-
tí kuželkářského roku prezidentem ČKA 
Jiřím Jančálkem mohlo začít odkrývání 
hádanky, kterou svými hlasy stanovila 
hlasující kuželkářská veřejnost.
Pro první dvě ocenění si přišli naši nej-
mladší úspěšní reprezentanti z prvního 
Světového poháru žáků Karolína Doub-
ková a Martin Schejbal. O jejich vítěz-
ství asi nebylo pochyb, což potvrdili 
i samotní hlasující, kteří oba medailisty
 pokračování na str. 2

A je to tady! Rok 
s magickou osmičkou 
na konci je za námi. 
Do naší historie ani 
do té kuželkářské se 
však ničím nevrat-
ným nezapíše. Těžko říct, jestli je to 
dobře nebo špatně.
Celý rok začal výborně ziskem zlaté a 
bronzové medaile našich juniorek na 
Světovém poháru. Dalším pokračová-
ním z hlediska reprezentace byl velice 
úspěšný Světový pohár žactva a již jen 
relativně úspěšné mistrovství světa 
juniorů. Závěrečná reprezentační akce 
roku, mistrovství světa jednotlivců, bo-
hužel pokračovala v klesajícím trendu 
a z hlediska dosažených výsledků byla 
už jen podprůměrná. Věřme, že nový 
rok přinese nové úspěchy.
Do roku �009 přeji za celý tým, který 
připravuje vydání Kuželkářských listů, 
především štěstí, zdraví a úspěchy ne-
jen ve sportu, ale i v osobním životě. 
Příští rok má na konci devítku. A tak 
všem přeji, aby měli hodně devítek 
i v celém jeho průběhu!



Strana �Kuželkářské listy 10/�008

kuželkářské ankety

Zábřeh přivítal nejlepší kuželkáře
pokračování ze str. 1
dali ve svých hlasovacích lístcích na 
první místa.
S poměrně značným náskokem získala 
svůj titul i nejlepší trenérka letošního 
roku. O bod víc než trenéři na dalších 
třech místech dohromady získala tre-
nérka juniorské reprezentace Růžena 
Smrčková, která stojí za úspěchy na 
Světovém poháru a MS juniorů.

Nejvíce nominovaných se objevilo 
v kategorii rozhodčí roku. Po letech 
dominance Soni Keprtové si vítězství 
zasloužil nejen za skvěle zvládnuté 
MČR mužů, ale i za rozhodování ligo-
vých utkání v Praze na Slavii a Kon-
struktivě Libor Novák.
Rekordní počet hlasů letos získala 
vítězka v kategorii juniorek. Tři medai-
le z velkých soutěží a skvělé výsledky  
v rakouské lize pasovaly Lucii Vaver-
kovou na jasné první místo. Další dvě 
místa obsadily její kolegyně z reprezen-
tace Zuzana Musilová a Hana Wieder-
mannová, které se prezentovaly skvěle 
na MS v Zadaru. V juniorech byla situ-
ace obdobná. Titul kuželkáře roku si 
odnesl Vlastimil Bělíček za vystoupení 
na MS, na MČR, ale také za vynikající 
výsledky v nejvyšší lize mužů. Druhý 
Zdeněk Dvořák zaujal kromě MS juni-
orů svým počínáním v německé DCL  
a třetí Pavel Jiroušek stál na bedně 
díky juniorské medaili ze sprintu.
Královnou v ženské kategorii se stej-
ně jako loni stala juniorka, tentokráte 
však Lucie Vaverková. Pomyslný trůn 
obsadila s přehledem před mistryní ČR 

Danou Wiedermannovou a Danielou 
Žďárkovou, která se podílela na ligo-
vém titulu Slavie. Mezi muži netriumfo-
val mistr republiky, ale stříbrný medai-
lista Michal Jirouš. Muž, který se vzdal 
na čas reprezentace, ale jasně přehrál 
všechny v 1. KLM a začal skvěle i v dre-
su Staffelsteinu, předběhl o osmnáct 
bodů svého současného spoluhráče 
Viktora Pytlíka. Ten již tradičně zaujal 
hlavně stabilními výkony v Německu a 
třetím místem na MČR. Pouze o bod 
méně než Viktor získal Jan Kotyza, za 
kterého mluvily výsledky v domácí lize 
a na MS v Banja Luce.
Letošní Kuželkářskou hvězdou, která  
se po zkušenostech z let minulých ne-
volila formou SMS, ale přímo v rámci 
slavnostního večera ji ze svého stře-
du vybrali ocenění kuželkáři, se stal 
nadějný, nyní již dorostenec, Martin 
Schejbal.

Po příjemně zvládnuté slavnostní čás-
ti večera se dalo se smíšenými pocity 
dívat na statistiku hlasování. Procen-
to došlých lístků nepřesáhlo v žádné 
kategorii sedmdesát procent a někde 
kleslo i hluboko pod čtyřicet. Otázkou 
zůstává, zda je to nezájmem hlasovat 
nebo jen špatnou informovaností nebo 
leností některých oddílů. O neformální 
společenskou část večera se postarala 
v příjemné atmosféra zábřežské res-
taurace tombola a hudba, které za-
končily kuželkářský rok �008. -RP-

Výsledky kuželkářských anket
Kuželkář roku 2008
1. Michal Jirouš Staffelstein (GER) 83
2. Viktor Pytlík Staffelstein (GER) 65
3. Jan Kotyza KK PSJ Jihlava 64
4. Radek Hejhal Walldorf (GER) 50
5. Radek Holakovský St. Pölten (AUT) 34

Kuželkářka roku 2008
1. Lucie Vaverková BBSV Wien (AUT) 124
2. Dana Wiedermannová KK Zábřeh 93
3. Daniela Žďárková KK Slavia Praha 52
4. Naděžda Dobešová Bamberg (GER) 48
5. Hana Wiedermannová Post SV. 1036 (AUT) 28

Junior roku 2008
1. Vlastimil Bělíček TJ Spartak Přerov 122
2. Zdeněk Dvořák Walldorf (GER) 101
3. Pavel Jiroušek TJ Loko Č. Třebová 68
4. Radim Metelka TJ Zbrojovka Vsetín 37
5. Milan Kabelka TJ Centropen Dačice 20

Juniorka roku 2008
1. Lucie Vaverková BBSV Wien (AUT) 160
2. Zuzana Musilová TJ ČKD Blansko 74
3. Hana Wiedermannová Post SV. 1036 (AUT) 67
4. Jana Račková KK PSJ Jihlava 49
5. Lenka Hrdinová SKK Jičín 13

Talent roku 2008 — chlapci
1. Martin Schejbal KK SDS Sadská 36
2. Marek Frydrych TJ Odry 14
3. Ladislav Urban SKK Karlovy Vary 5
4. Lukáš Prkna TJ Centropen Dačice 3

Talent roku 2008 — dívky
1. Karolína Doubková KK PSJ Jihlava 36
2. Vlasta Kohoutová TJ Sokol Kolín 16
3. Hana Prokšová KK PSJ Jihlava 9
4. Lucie Pavelková TJ Zbrojovka Vsetín 2

Rozhodčí roku 2008
1. Libor Novák ............................................................................. 19
2. Soňa Keprtová ....................................................................... 14
3. Stanislav Vyskočil .................................................................. 7
 Růžena Navrátilová .............................................................. 7

Trenér roku 2008
1. Růžena Smrčková ............................................................... 69
2. Luděk Keprt ............................................................................ 26
3. Zdeněk Větrovský ............................................................... 22
4. Robin Parkan ......................................................................... 20
5. Ladislav Musil ........................................................................ 19

M. Schejbal — Kuželkářská hvězda 2008

Růžena Smrčková — Trenérka roku 2008



Strana �Kuželkářské listy 10/�008

vánoční turnaj dorostu

Výběr Zlínského kraje vítězně
O víkendu 6.–7. 12. se uskutečnil na 
olomoucké osmidráze již 9. ročník 
Vánočního turnaje krajských výběrů 
dorostu.
Sobota byla ve znamení soutěže druž-
stev. Výkony nebyly až tak vysoké, jak 
někteří na těchto moderních drahách 
očekávali. Nejlépe zahrála reprezenta-
ce Zlínského kraje, která jako jediná 
překonala hranici jednadvaceti stovek. 
Lví podíl na tomto výkonu měla nej-
lepší dorostenka Klára Zubajová s 556 
poraženými kuželkami. Na další místa 
v pořadí byla pořádná tlačenice a roz-
hodovalo se doslova až v samotném 

závěru. Simona Koutníková jako dota-
hovák se vyšponovala a výkonem 546 
kuželek srovnala krok s pardubickým 
výběrem. O lepším umístění rozhodla 
až lepší dorážka Severočechů. Z chlap-

ců byl nejlepším hráčem David Kuděj  
s výkonem 577 kuželek.
Nedělní ráno přivítalo šestnáct nejlep-
ších dívek a chlapců, kteří se utkali ve 
sprintu. Boje byly navýsost napínavé 
a v mnoha z nich rozhodovala o bytí 
a nebytí až „náhlá smrt“. Nejvíce sil a 
tolik potřebného štěstí měla Simona 
Koutníková, která ve finále porazila 
Lucii Nevřivovou, a mezi chlapci pak 
Jan Ševela, když pokořil Michala Pytlí-
ka. Obě finále rozhodla náhlá smrt při 
nerozhodném stavu 1:1.
Po organizační stránce nelze pořadate-
lům z HKK Olomouc nic vytknout a rád 
jim touto cestou ještě jednou děkuji. 
Všem přeji hezké svátky, hodně zdra-
ví, životní pohodu a co nejlepší výkony  
v novém roce. Jiří John

Nedělní finalisté disciplíny sprint

Nejlepší jednotlivci — Zubajová a Kuděj

Výsledky turnaje
Krajské výběry

1. Zlínský 2128

�. Ústecký �071

�. Pardubický �071

4. Praha �056

5. Moravskoslezský �04�

6. Jihomoravský �0�8

7. Olomoucký �0��

8. Královéhradecký 198�

9. Vysočina 197�

10. Liberecký 1956

11. Plzeňský 1950

1�. Karlovarský 1949

1�. Jihočeský 1940

14. Středočeský 19��

Dorostenky

1. Klára Zubajová Zlínský 556

2. Nikola Tatoušková Olomoucký 549

3. Simona Koutníková Ústecký 546

4. Karolína Popovičová Zlínský 533

5. Ludmila Johnová Pardubický 530

6. Markéta Jandíková Zlínský 526

7. Lucie Nevřivová Jihomoravský 522

8. Zuzana Musilová Jihomoravský 511

9. Lucie Kaucká Pardubický 509

10. Kateřina Bajerová Moravskoslezský 499

Dorostenci

1. David Kuděj Praha 577

2. Bořek Poživil Liberecký 569

3. Ondřej Šťastný Pardubický 556

4. Jan Endršt Ústecký 535

5. Jan Ševela Vysočina 535

6. Matěj Vaško Praha 534

7. Jiří Vícha Moravskoslezský 533

8. Aleš Strnad Karlovarský 532

9. Michal Pytlík Plzeňský 528

10. Michal Tuček Karlovarský 525

Sprint dorostenky – finále

1. Simona Koutníková 82 83 16 1

2. Lucie Nevřivová 83 57 15 0

Legenda k tabulkám sprintu: čísla znamenají výkony  
v první a druhé hře, případné třetí číslo výsledek „náhlé 
smrti“. Jednička na konci označuje vítěze duelu.

Sprint dorostenci – finále

1. Jan Ševela 92 74 22 1

2. Michal Pytlík 78 81 19 0

Hráči a hráčky medailových družstev — Zlínského, Ústeckého a Pardubického kraje



Strana 4Kuželkářské listy 10/�008

Champions league

Osijek byl nad síly Jihlavy
V rámci prvního kola Champions Lea-
gue svedla souboje o postup šestice 
družstev žen a šestnáct družstev mu-
žů. V kategorii mužů se poprvé v této 
soutěži představilo družstvo KK PSJ 
Jihlava.
V souboji SKC Victoria Bamberg s bo-
senským celkem KK Kozara Gradiska 
nastoupila v domácím zápase Naďa 
Dobešová a nejlepším výkonem 
zápasu 6�8 kuželek, kterým 
doslova rozdrtila soupeř-
ku o 145 bodů, pomohla 
k hladké výhře 8:0. Do 
odvety již nenastoupila a 
po výhře svého týmu po-
stupuje do souboje s chor-
vatskou Koprivnicí. Proti Podbre-
zové nastoupilo družstvo BBSV Wien 
v sestavě s Luckou Vaverkovou, která 
měla velký podíl na domácí výhře 6:�.  
V odvetě na Slovensku, ve které do-
slova excelovala Karin Hruska (656), 
dosáhla Lucka na body za výkon 57�  
a při výhře 5:� postoupil rakouský 
celek do souboje s polským Lesznem.  
V posledním zápase prvního kola po-
stoupil rumunský celek Targu Mures 
přes slovinský Ankaran po domácí vý-
hře 7:1 a prohře �:6 ve Slovinsku.
V kategorii mužů byl jihlavskému cel-
ku za soupeře chorvatský KK Konikom 
Osijek. První utkání se hrálo v Jihlavě. 
V úvodu podal výborný výkon Robin 
Parkan 601, ale prohrál v dramatickém 
souboji se Sinišou Liškou o 5 kuželek. 
Danielovi Braunovi se naopak příliš 
nedařilo a prohrál s Klemenem Mahko-
vičem 5�0:566. Martin Švorba (551) 
získal pro domácí první bod, ale Jirka 
Partl proti Mario Mušaničovi nedostal 
šanci (6��). V závěru v souboji s Uro-
šem Stoklasem vyhrál Standa Partl 
(59�) o 16 kuželek a Honza Kotyza 
získal bod při výkonu 584. Prohra �:5 
na domácí kuželně dávala jen malou 
naději na celkový úspěch. V odvetě 
hrané na šesti drahách nejprve Robin 
Parkan po výborné hře vrátil Liškovi 

porážku 615:587, ale Filipovi Dejdovi 
se nedařilo (5�4) a tak nemohl stačit 
na parádně hrajícího Mahkoviče (6�4), 
a když Martin Švorba těsně po drama-
tickém souboji prohrál se soupeřem 
566:574, bylo o postupu prakticky 
rozhodnuto. V závěrečné trojici Dan 
Braun po výborném výkonu 596 vel-
mi trápil parádně hrajícího Mušaniče 

(6��). Ještě lepší hru předvedl 
Uroš Stoklas, který výko-

nem 644 kuželek rozdrtil 
Standu Partla o 9� bodů. 
V posledním duelu Hon-
za Kotyza přehrál těsně 

soupeře 59�:589. Celková 
výhra 6:� poslala do dalších 

bojů chorvatský tým. 
Obhájce titulu Zalaegerszeg postou-
pil lehce přes italský Neumarkt, když 
v domácím zápase zvítězil 8:0 o neu-
věřitelných 5�5 kuželek (�816:��91). 
Odveta tak byla formalitou, ve které 
však domácí opět neuhráli ani bod a 
prohráli o �18. Německý mistr Zerbst 
přehrál v úvodním domácím duelu 
Sterzing 7:1, když nejlepšího výko-
nu dosáhl Reiser 66� kuželek. Odve-
ta byla vyrovnanější, ale i v Itálii se  
z výhry radoval favorit. Maďarský Sze-
ged uštědřil v domácím prostředí Suča-
nům kanára, když ztratil pouhé 4 seto-
vé body. Druhé utkání dopadlo �:6 pro 
Szeged, který tak hladce proplul mezi 
nejlepší osmičku týmů. Také chorvat-
ský mistr ze Zadaru nadělil v úvodním 
domácím zápase kanára Bělehradu. 

Zápas v Bělehradě byl velmi dramatic-
ký a skončil těsnou výhrou o tři kužel-
ky pro domácí. Z postupu se však ra- 
doval Zadar. Podbrezová měla za sou-
peře německý Bamberg. Utkání bylo  
po celý čas velmi vyrovnané. Nejvyš-
ší výkony předvedli proti sobě Pešta  
(658) s Heislerem (654). V Bambergu 
ani dvojí střídání na slovenské stra-
ně k obratu nevedlo a tak postupuje 
po výhře 6:� německý tým. Rakouský  
šampion St. Pölten, v jehož řadách 
působí Radek Holakovský, měl za sou-
peře rumunský Iasi. Lví podíl na výhře 
7:1 měl právě Radek, jehož 667 byl  
nejlepší výkon v utkání. Odveta v Ru-
munsku skončila opět 7:1, Radek za-
hrál 591 a byl opět nejlepší ve svém 
týmu. Nejdramatičtější souboj svedli 
Maribor s Ritzingem. Zápas ve Slovin-
sku vyhráli domácí 6:�, v odvetě měli 
navrch ritzingští hráči, ale zvítězili 
pouze 5:�.
Zápasy �. kola se hrajíí �4. 1. a 14. �.
 Standa Partl
(Podrobné reportáže z obou zápasů 
Jihlavy najdete na www.kuzelky.cz.)

Výsledky utkání

KK PSJ Jihlava—Konikom Osijek

Parkan Robin 601 2:2 606 Liška Siniša

Braun Daniel 530 2:2 566 Mahkovic Klemen

Švorba Martin 551 3:1 539 Dragojevič Budimir

Partl Jiří 572 1:3 633 Mario Mušanič

Partl Stanislav 592 3:1 576 Stoklas Uroš

Kotyza Jan 584 3:1 584 Kuič Ivan

3430 3:5 3504

1. utkání — 22. 11. 2008

Konikom Osijek—KK PSJ Jihlava

Dragojevič Budimir 574 2:2 566 Švorba Martin

Mahkovic Klemen 624 4:0 534 Dejda Filip

Liška Siniša 587 0:4 615 Parkan Robin

Mušanič Mario 622 3:1 596 Braun Daniel

Stoklas Uroš 644 4:0 552 Partl Stanislav

Rupčič Željko 589 2:2 593 Kotyza Jan

3640 6:2 3456

2. utkání — 6. 12. 2008



Strana 5Kuželkářské listy 10/�008

rozhovor s rozhodčím roku 2008

Dal jsem kartu i rozhodčímu!
O rozhovor jsme požádali Libora No-
váka, který byl v hlasování zástupců 
všech ligových oddílů zvolen vítězem 
ankety Rozhodčí roku 2008.
Jako s rozhodčím ligových utkání se  
s ním můžeme setkávat v Praze na Sla-
vii nebo na Konstruktivě. Většina roz-
hodčích ho zná také jako člena komise 
rozhodčích ČKA ze seminářů a školení 
rozhodčích. Libor nám ochotně odpo-
věděl na všechny dotazy.

Jak dlouho už působíš jako rozhodčí?
Přesně to nejsem schopen datovat.  
Je to již více než �0 let. Důvěru mi 
poskytl tehdejší předseda komise roz-
hodčích Petr Marek. Vzpomínám si, 
jak mě po několika letech delegoval 
na MČR juniorek jako hlavního roz-
hodčího se slovy: „Mám v komisi samé 
zasloužilé rozhodčí, pošlu juniorkám 
mladýho kluka.“ Z toho je vidět, jak už 
je to dávno. Jestli si juniorky všimly, 
že ten přibližně čtyřicetiletý rozhodčí, 
kterému se již v té době „páral šedivě 
melírovaný kulich“, je mladý perspek-
tivní borec, dodnes netuším.

Pamatuješ si na své první utkání v ro-
li rozhodčího a první kartu, kterou jsi 
udělil?
Své první utkání si nevybavuji, ale bylo 
to zřejmě utkání pražského přeboru 
nebo mistrovství (tenkrát přebor) Pra-
hy. Ani první žlutou kartu si nepama-
tuji. Možná i proto, že udělení jakéko-
liv karty pro mě není výrazem silného 
uspokojení z dobře odvedené práce. 

Karet jsem při rozhodování udělil veli-
ce málo a naprosto jistě vím, že čer-
venou s vyloučením hráče jsem nikdy 
neudělil a doufám, že i v budoucnu mě 
tato příležitost mine.

V čem vidíš roli rozhodčího při zápa-
se?
Vzhledem k tomu, že kuželky patří  
k „nekontaktním“ sportům, umožňují 
i pravidla odehrát regulérní zápas bez 
přítomnosti rozhodčího. Tato možnost 
jistě něco o roli rozhodčího napoví-
dá. Když pominu činnost rozhodčího 
mimo vlastní hru, tak jednoznačně 
chápu rozhodčího jako osobu, která 
při bezproblémovém průběhu zápasu 
je téměř „neviditelná“ a rozhodně mě 
to nevyvádí z míry. Na druhou stranu 
musí dobrý rozhodčí umět srozumitel-
ně a bez nejistoty řešit všechny situace 
(ty téměř nedůležité i ty velice proble-
matické a vypjaté), když je to potřeb-
né. Pokud se mu tohle daří, pomáhá 
to nepochybně budovat jeho renomé 
a autoritu. A jsem přesvědčen, že při 
dalších zápasech ti hráči a ta družstva, 
která toto zaregistrují, zpravidla na 
takového rozhodčího nic „nezkoušejí“ 
a tím mu pomáhají, aby zápas proběhl 
ve velice příjemné sportovní atmosfé-
ře pro všechny účastníky a nakonec  
i diváky.
 
Myslíš, že je lepší dát kartu nebo situ-
aci raději řešit domluvou a důrazným 
upozorněním, pokud je to možné?
Příležitost udělit kartu je jedním z mála 
faktorů, kterým může rozhodčí ovlivnit 
kuželkářský zápas. Vypozoroval jsem, 
že někteří se toho z tohoto důvodu 
bojí, ale druzí se naopak na tuto situaci 
přímo těší. Já jsme zastáncem slovní-
ho upozornění tam, kde z průběhu hry 
vypozoruji, že se blíží situace, kdy by  
k udělení karty mohlo dojít nebo kdy je 
např. slovní projev a vystupování hráče 
na hranici nesportovního chování. Ale 
po tomto upozornění kartu již uděluji 

nekompromisně. Přirozeně jsou situa-
ce, kdy se rozhodnu pro udělení karty 
bez jakékoliv diskuse.

Jaká jsou podle Tebe specifika práce 
rozhodčího v kuželkách oproti jiným 
sportům? 
Oproti některým sportům je specific-
ké téměř všechno, v jiných sportech 
je pozice velice podobná. Zmíním se  
o dvou specialitách. Ta první je, že 
obvyklý kuželkářský zápas družstev 
trvá přibližně tři hodiny (takové mis-
trovství ČR obnáší celou sobotu a 
celé nedělní dopoledne) a po většinu 
tohoto času rozhodčí sleduje pasiv-
ně hru, která probíhá bezproblémově 
a jaksi „samospádem“. Přitom není  
v silách rozhodčího v některých oka-
mžicích naprosto přesně a souběžně 
registrovat vše, co se na všech dra-
hách a v celém hracím prostoru děje. 
Problém nastane, když pouze jednou 
nebo dvakrát za celý zápas či turnaj 
nastane konfliktní situace, a rozhodčí 
ji nezaregistruje (navíc všichni známe 
zákon schválnosti). Ale rozhodnout  
v každém případě nějak musí. Pokud se 
mi to někdy stalo, nepříjemného poci-
tu mě zbavilo až ukončení zápasu, kdy 
bylo zcela evidentní, že tato situace 
výsledek nijak neovlivnila. Druhé spe-
cifikum je, že rozhodčí má v určitém 
smyslu i takovou malou roli organizá-
tora a moderátora. K pohodě a určité 
společenské úrovni zápasu či turnaje 
jak mezi hráči tak i mezi diváky přispě-
je, pokud toto rozhodčí zvládne bez 
nervozity a třeba i s trochou humoru.

Pokračování naleznete v příštím čísle.
Rozhovor připravil Štěpán Koblížek

Ing. Libor Novák

Klub: SK Uhelné sklady Praha

Věk: 57 let

Povolání: Ředitel Sdružení českých 
   spotřebitelů

Rodinný stav: ženatý (� synové)

V popředí L. Novák na školení rozhodčích



Strana 6Kuželkářské listy 10/�008

Tabulka jednotlivkyň
1. Wiedermannová ml. Zábřeh A 583,7 5/5

2. Žďárková Daniela Sl. Praha 569,7 7/7

3. Marková Šárka Sl. Praha 561,5 7/7

4. Ševčíková Zdeňka Blansko 558,2 5/5

5. Šmerdová Kamila Blansko 557,9 5/5

6. Tatoušková Nikola Šumperk 554,1 5/6

Tabulka I. KLZ
1. KK Zábřeh A 11 58,0:30,0 17

2. KK Slavia Praha 11 61,0:27,0 16

3. SKK Jičín 11 52,0:36,0 15

4. TJ ČKD Blansko 11 54,0:34,0 14

5. KK Konstruktiva Praha 11 47,0:41,0 14

6. KK Šumperk 11 46,0:42,0 11

7. KK Slovan Jirkov 11 41,0:47,0 10

8. TJ Spartak Přerov 11 39,0:49,0 9

9. SKK Primátor Náchod 11 38,0:50,0 8

10. KK Zábřeh B 11 33,0:55,0 8

11. TJ Jiskra Rýmařov 11 30,0:58,0 5

12. TJ Lok. České Velenice 11 29,0:59,0 5

Tabulka I. KLM
1. KK PSJ Jihlava 11 60,5:27,5 18

2. TJ Sokol Luhačovice 11 52,5:35,5 16

3. SKK Primátor Náchod 11 58,0:30,0 15

4. TJ Spartak Přerov 11 50,0:38,0 14

5. TJ Lok. Česká Třebová 11 49,5:38,5 14

6. KK Slavoj Praha 11 46,0:42,0 12

7. TJ Centropen Dačice 11 46,0:42,0 10

8. KK Mor. Slavia Brno 11 42,0:46,0 10

9. TJ Jiskra Kovářská 11 34,0:54,0 8

10. TJ Sokol Husovice 11 34,0:54,0 8

11. KK Hagemann Opava 11 34,0:54,0 5

12. KK Lokomotiva Tábor 11 21,5:66,5 2

Tabulka jednotlivců
1. Kotyza Jan PSJ Jihlava 600,2 6/6

2. Bělíček Vlastimil Přerov 596,7 7/7

3. Markus Michal Luhačovice 588,9 7/7

4. Jiroušek Pavel Č. Třebová 588,2 6/6

5. Parkan Robin PSJ Jihlava 585,8 6/6

6. Goldemund Roman Přerov 585,6 7/7

první liga mužů

první liga žen

KK PSJ Jihlava půlmistrem
Podzimní části naší nejvyšší soutěže 
mužů už odzvonilo a vzhledem k ma-
lým bodovým rozdílům a zajímavému 
rozlosování se můžeme jistě těšit na 
napínavé jaro.
O tom, kdo přezimuje v čele tabul- 
ky, bylo překvapivě rozhodnuto 
již kolo před koncem pod-
zimní části, kdy doká-
zala Jihlava na svých 
drahách přehrát kon-
kurenta v tabulce  
z Luhačovic. Mladý 
tým z Vysočiny, který 
těžil hlavně z vyrovna-
nosti všech svých hráčů, 
dokázal přibrzdit až ve šlágru 
11. kola tým Přerova. Překvapivá 
prohra v Husovicích zkomplikovala si-
tuaci v boji o titul družstvu Náchoda. 
Především výborné výkony Vlastimi-
la Bělíčka prozatím drží Přerov v boji  

o medaile, do které budou chtít určitě 
promluvit i hráči České Třebové, kteří 
také drží kontakt s čelem tabulky. 
Na opačném pólu tabulky je situace 
přehlednější. Ani vítězství nad Opavou 
zřejmě už nepomůže v boji o záchranu 

týmu Tábora. Detailnější ob-
rysy také dostává podoba 

druhého aspiranta na 
sestup. Tím je prozatím 
družstvo Opavy, které 
zvláště závěr podzimu  
nezastihl v optimální  
herní pohodě. Přede-

vším zmiňované velmi 
důležité vítězství nad Ná-

chodem pak posílilo sebe-
vědomí družstvu Husovic. To spo-

lu s nováčkem z Kovářské, i přes mírný 
náskok na Opavu, bude ještě muset  
o svoji ligovou budoucnost určitě bo-
jovat. -KB-

O titul po podzimu 5 družstev
Tak tomu se říká drama, prvních pět 
týmů dělí od sebe pouhé tři body. 
Všechny tyto týmy tak budou hrát na 
jaře o titul a účast v evropských po-
hárech.
Zábřeh ztratil v posledních dvou kolech 
tři body. Doma jen překvapivě 
remizoval s Náchodem a  
v posledním podzimním 
kole prohrál v Edenu  
1:7. Slávia se tak ve-
doucímu Zábřehu při-
blížila na jediný bod, 
i když se v průběhu 
podzimu zdál náskok 
Zábřeha již téměř ne-
smazatelným.
S odstupem dalšího bodu je 
družstvo Jičína, které je překvapením 
letošního podzimu, a o bod méně mají 
Blansko a Konstruktiva. Na konci ta-
bulky si bodově polepšila v posledních 

dvou kolech všechna 4 družstva.
V posledním kole proti sobě nastou-
pily poslední dva týmy soutěže Rýma-
řova a Velenic. V důležitém zápase se 
z vítězství radovaly domácí hráčky. 
Náchod zachránil své neúspěšné vy-

stoupení v podzimní části, když  
se mu podařilo bodovat  

v posledních třech zápa- 
sech. I boj o záchranu 
tak ještě může být 
dramatický. Důležité 
bude, zda se Rýma-
řovu a Velenicím po-

daří stabilizovat sesta-
vu (Velenice proti Slavii 

nastoupily jen v pěti).
Ozdobou soutěže jsou výkony 

Dany Wiedermannové, která měla na 
podzim vynikající formu. V žebříčku 
jednotlivkyň je za vedoucí Danou duo 
slávistek Žďárková, Marková. -MM-



Strana 7Kuželkářské listy 10/�008

ligové zrCadlo

2. KLM A
 1. SKK Vrchlabí  11 63,5:24,5 20
 2. SKK Rokycany  11 57,0:31,0 18
 3. KK Hvězda Trnovany  11 58,5:29,5 16
 4. TJ Vltavan JIP Loučovice  11 48,0:40,0 14
 5. SKK Jičín  11 45,5:42,5 12
 6. TJ Sokol Duchcov  11 43,0:45,0 12
 7. KK Konstruktiva Praha   11 44,0:44,0 10
 8. TJ Jiskra Hazlov  11 41,0:47,0 10
 9. TJ Lok. České Velenice  11 42,0:46,0 9
 10. KK Slavoj Praha B 11 34,0:54,0 5
 11. KK SDS Sadská  11 28,0:60,0 4
 12. TJ Lokomotiva Liberec  11 23,5:64,5 2

2. KLM B
 1. KK Zábřeh 11 56,0:32,0 16
 2. TJ ČKD Blansko 11 52,0:36,0 14
 3. TJ Sparta Kutná Hora 11 48,0:40,0 14
 4. KC Hodonín 11 51,0:37,0 13
 5. TJ Start Rychnov n. K. 11 48,0:40,0 13
 6. TJ Valašské Meziříčí 11 51,0:37,0 12
 7. KK Mor. Slavia Brno B 11 46,0:42,0 12
 8. TJ Třebíč 11 45,0:43,0 12
 9. KK Šumperk 11 39,0:49,0 9
 10. HKK Olomouc 11 36,0:52,0 7
 11. Sokol Přemyslovice 11 34,0:54,0 7
 12. TJ Jiskra Rýmařov 11 22,0:66,0 3 

3. KLM A
 1. TJ VTŽ Chomutov  11 53,5:34,5 16
 2. Kuželky Podbořany  11 53,0:35,0 16
 3. TJ Jiskra Hazlov B 11 46,0:42,0 15
 4. SKK Karlovy Vary  11 53,0:35,0 14
 5. TJ Kovohutě Příbram  11 51,0:37,0 14
 6. SK Škoda VS Plzeň  11 43,0:45,0 12
 7. TJ Jiskra Šabina  11 45,0:43,0 11
 8. TJ Slovan Karlovy Vary  11 45,0:43,0 11
 9. SKK Rokycany B 11 46,0:42,0 10
 10. SKK Bohušovice n. O. 11 33,5:54,5 7
 11. KK Konstruktiva Praha  C 11 29,0:59,0 4
 12. TJ Blatná  11 30,0:58,0 2

3. KLM B
 1. TJ Dynamo Liberec  11 60,5:27,5 18
 2. SKK Primátor Náchod B 11 58,0:30,0 17
 3. KK Akuma Ml. Boleslav  11 51,0:37,0 14
 4. SK Plaston Šluknov   11 49,0:39,0 13
 5. Sokol Ústí nad Labem   11 47,0:41,0 12
 6. TJ Lokomotiva Trutnov  11 44,5:43,5 12
 7. TJ Bohemia Poděbrady  11 38,5:49,5 10
 8. Sokol Kolín  11 42,0:46,0 9
 9. TJ Biž. Jablonec n. N.  11 35,0:53,0 7
 10. KK Konstruktiva Praha  B 11 39,5:48,5 7
 11. SKK Jičín B 11 32,0:56,0 7
 12. TJ Červený Kostelec  11 31,0:57,0 6

3. KLM C
 1. SK Camo Slavičín 11 63,0:25,0 19
 2. KK Rostex Vyškov 11 57,0:31,0 16
 3. SKK Jeseník 11 47,0:41,0 15
 4. KK Zábřeh B 11 56,0:32,0 14
 5. TJ Horní Benešov 11 51,0:37,0 14
 6. KK Hagemann Opava B 11 40,0:48,0 10
 7. TJ Krnov 11 39,0:49,0 9
 8. TJ Sok. Kare Luhačovice B 11 39,0:49,0 9
 9. TJ Spartak Přerov B 11 37,0:51,0 8
 10. TJ Sokol Michálkovice 11 32,0:56,0 8
 11. HKK Olomouc B 11 36,0:52,0 6
 12. TJ Zbrojovka Vsetín 11 31,0:57,0 4

3. KLM D
 1. TJ Centropen Dačice B 11 66,5:21,5 21
 2. KK Danstav Rosice 11 51,0:37,0 16
 3. TJ Sokol Vracov 11 54,0:34,0 15
 4. TJ Sokol Benešov 11 44,0:44,0 13
 5. SK Baník Ratíškovice 11 45,0:43,0 12
 6. TJ Lok. České Budějovice 11 44,0:44,0 11
 7. TJ Sokol Mistřín 11 39,0:49,0 9
 8. KK Lokomotiva Tábor B 11 39,5:48,5 8
 9. TJ Slavoj Žirovnice 11 39,0:49,0 8
 10. TJ Slovan Jin. Hradec 11 39,0:49,0 8
 11. KC Réna Ivančice 11 36,5:51,5 6
 12. SKK Dubňany 11 30,5:57,5 5

1. KLD
 1. TJ Sparta Kutná Hora  11 31,0:13,0 17
 2. TJ Sokol Duchcov  11 28,0:16,0 15
 3. KK Zábřeh  11 26,0:18,0 14
 4. KK PSJ Jihlava B 11 23,0:21,0 12
 5. KK Mor. Slavia Brno 11 22,0:22,0 12
 6. TJ Červený Kostelec 11 22,0:22,0 12
 7. SKK Rokycany 11 22,0:22,0 11
 8. KK PSJ Jihlava A 11 22,0:22,0 11
 9. TJ Jiskra Hazlov 11 20,0:24,0 10
 10. TJ Lok. České Velenice 11 17,0:27,0 8
 11. SKK Primátor Náchod 11 16,0:28,0 6
 12. TJ ČKD Blansko 11 15,0:29,0 4

1. KLDD
 1. TJ Valašské Meziříčí  11 36,5:7,5 21
 2. SKK Jičín  11 32,5:11,5 16
 3. TJ Sokol Duchcov  11 31,0:13,0 15
 4. TJ Sokol Kolín  11 24,0:20,0 15
 5. KK PSJ Jihlava  11 26,0:18,0 14
 6. KK Šumperk  11 25,0:19,0 12
 7. KK Zábřeh  11 17,0:27,0 10
 8. TJ Lok. Česká Třebová  11 19,0:25,0 9
 9. SKK Primátor Náchod  11 15,0:29,0 7
 10. KK Danstav Rosice  11 16,5:27,5 6
 11. TJ Sokol Červené Pečky  11 14,0:30,0 5
 12. TJ Sokol Chotoviny  11 7,5:36,5 2

Komentář k ligám dorostu
Po první polovině soutěže dorostenců 
se na čele tabulky celkem bez prob-
lémů drží Kutná Hora, která si vybu-
dovala dvoubodový náskok před Záb-
řehem a Duchcovem. V posledním kole 
předvedli kutnohorští nejlepší výkon 
soutěže — 1710 kuželek. V posledních 
kolech podzimní části bylo dosaženo 
nejlepšího výkonu mezi jednotlivci 
a postaral se o to kutnohorský Petr 
Tomáš výkonem 589 kuželek. V prů- 
měru drží prim Dalibor Dvorník z Mo-
ravské Slavie Brno (5�9,�).
V soutěži dorostenek se také celkem 
ustálilo čelo tabulky. Poslední dvě kola 
byla ve znamení průměrných výkonů. 
Na čele v klidu přezimují dorostenky 
Valašského Meziříčí, které vedou již  
o pět bodů před Jičínem. V popředí 
jednotlivkyň je duchcovská Simona 
Koutníková s průměrem 5��,6.
 Petra Dusová

- zastoupení firmy Pro-Tec, která dodává kompletní vybavení kuželen a bowlingů, včetně
  hracího materiálu a přípravků pro čištění a údržbu.

Technický servis v ČR:
Tomáš Baranyi

tel.: +420 724 211 699
e-mail: baranyi@volny.cz

Zastoupení v ČR:
Miroslava Utikalová

tel.: +420 603 495 548
e-mail: utikal@quick.cz

Fa. Reiner Rost
Breitenlesau 50

91344 Waischenfeld
Tel.: 09202 / 1029 Fax 1608

Technický servis v ČR:
Tomáš Baranyi
tel.: +4�0 7�4 �11 699
e-mail: baranyi@volny.cz

Zastoupení v ČR:
Miroslava Utikalová

tel.: +4�0 60� 495 548
e-mail: utikal@quick.cz



Strana 8Kuželkářské listy 10/�008

ligové zrCadlo

2. KLZ A
 1. TJ Neratovice  11 56,0:32,0 18
 2. TJ Centropen Dačice  11 51,0:37,0 13
 3. TJ Sokol Chýnov  11 50,5:37,5 13
 4. KK Slavoj Praha  11 48,0:40,0 12
 5. TJ Sokol Kolín  11 47,5:40,5 12
 6. TJ Lok. České Budějovice  11 44,5:43,5 12
 7. TJ Sparta Kutná Hora  11 44,0:44,0 11
 8. TJ Sokol Písek  11 42,0:46,0 11
 9. SKK Jičín B 11 41,5:46,5 10
 10. TJ Sokol Duchcov  11 43,5:44,5 9
 11. TJ Spartak Pelhřimov  11 35,5:52,5 8
 12. TJ Biž. Jablonec n. N.  11 24,0:64,0 3

3. KLZ A
 1. TJ Lok. Ústí nad Labem  10 46,0:14,0 18
 2. TJ Blatná  10 38,0:22,0 14
 3. KK Konstruktiva Praha  B 10 35,0:25,0 13
 4. KK Akuma Ml. Boleslav  10 34,0:26,0 13
 5. TJ Jiskra Nová Bystřice  10 36,0:24,0 12
 6. TJ Sokol Benešov  10 34,5:25,5 12
 7. SKK Rokycany  10 34,0:26,0 10
 8. TJ Sokol Teplá  10 25,0:35,0 8
 9. TJ Sokol Písek B 10 18,5:41,5 5
 10. TJ Sokol Rudná  10 18,0:42,0 3
 11. Čechie-Admira Praha  10 11,0:49,0 2

2. KLD A
 1. Kuželky Podbořany  7 19,0:9,0 11
 2. TJ Jiskra Nová Bystřice  7 18,0:10,0 9
 3. TJ Havlovice  7 17,0:11,0 9
 4. TJ Start Jihlava  7 15,0:13,0 8
 5. KK Lokomotiva Tábor  7 14,0:14,0 7
 6. TJ Lok. České Budějovice  7 12,0:16,0 6
 7. SKK Rokycany B 7 10,0:18,0 4
 8. TJ Jiskra Hazlov B 7 7,0:21,0 2

2. KLD C
 1. TJ Horní Benešov  9 31,0:5,0 18
 2. TJ Start Rychnov n. K.  9 23,0:13,0 11
 3. TJ Nové Město na Mor.  9 20,0:16,0 11
 4. KK Zábřeh B 9 18,5:17,5 11
 5. TJ Pozemstav Prostějov  9 19,0:17,0 10
 6. TJ Tatran Litovel  9 17,5:18,5 9
 7. TJ ČKD Blansko B 9 17,0:19,0 7
 8. TJ Sokol Dobruška  9 12,0:24,0 7
 9. SKK Náchod B 9 12,0:24,0 4
 10. TJ Sokol Rybník  9 10,0:26,0 2

2. KLZ B
 1. HKK Olomouc A 11 57,5:30,5 16
 2. TJ Zbrojovka Vsetín  11 51,0:37,0 14
 3. KK Kroměříž  11 49,0:39,0 14
 4. KC Zlín A 11 45,0:43,0 14
 5. SK Baník Ratíškovice  11 49,5:38,5 13
 6. KK Minerva Opava  11 45,5:42,5 12
 7. TJ Valašské Meziříčí  11 41,0:47,0 11
 8. TJ Sokol Husovice  11 48,5:39,5 10
 9. KK Brno Židenice  11 43,5:44,5 9
 10. KK PSJ Jihlava  11 42,0:46,0 9
 11. KK Rostex Vyškov  11 39,5:48,5 9
 12. HKK Olomouc B 11 16,0:72,0 1

2. KLD B
 1. TJ Lokomotiva Liberec  9 28,0:8,0 15
 2. SKK Hořice  9 26,0:10,0 15
 3. SKK Jičín  9 22,0:14,0 13
 4. TJ Jilemnice  9 25,0:11,0 12
 5. SKK Vrchlabí  9 19,0:17,0 9
 6. SK Kosmonosy  9 16,5:19,5 9
 7. TJ Dynamo Liberec  9 14,5:21,5 6
 8. Spartak Rokytnice nad Jiz.  9 11,0:25,0 6
 9. TJ Sokol Červené Pečky  9 7,0:29,0 3
 10. TJ Bohemia Poděbrady  9 11,0:25,0 2

2. KLD D
 1. KK Rostex Vyškov 8 24,0:8,0 14
 2. SK Baník Ratíškovice 8 20,0:12,0 10
 3. KK Hranice 8 18,5:13,5 9
 4. KK Kroměříž 8 17,0:15,0 9
 5. SK Kuželky Dubňany 8 17,0:15,0 9
 6. TJ Zbrojovka Vsetín 8 14,0:18,0 6
 7. KC Zlín 8 13,5:18,5 6
 8. TJ Valašské Meziříčí 8 11,0:21,0 5
 9. TJ Sokol Kare Luhačovice 8 9,0:23,0 4

3. KLZ B
 1. KK Šumperk B 9 36,5:17,5 16
 2. SKK Náchod B 9 41,0:13,0 14
 3. TJ Spartak Přerov B 9 38,5:15,5 14
 4. TJ BOPO Třebíč  9 32,5:21,5 12
 5. TJ Odry  9 31,0:23,0 10
 6. TJ Sok. Kare Luhačovice  9 29,0:25,0 10
 7. TJ Nový Jičín  9 24,0:30,0 8
 8. TJ Slavia Kroměříž  9 17,0:37,0 4
 9. KK Rostex Vyškov B 9 14,5:39,5 2
 10. KC Zlín B 9 6,0:48,0 0

Ligové tabulky připravil Z. Zahrádka.

Sokol Přemyslovice úspěšně
Skvělé umístění mužů z přeborů České 
obce sokolské v kuželkách zopakovali 
i dorostenci. Na turnaji v Kutné Hoře 
vybojovali počtem 1�6� sražených 
kuželek o jeden kolek první místo. 
Členové vítězného družstva se neztra-
tili ani v soutěži jednotlivců dorostu. 
Lukáš Sedláček obsadil �. místo (výko-
nem 449 b.), Jan Sedláček byl v ko-
nečném pořadí na třetím místě (4�� 
b.) a poslední člen týmu Jiří Šoupal 
závodil teprve v žákovské kategorii, 
kde získal stříbrnou příčku (�90 b.). 
Jelikož TJ Přemyslovice zatím nemá 
družstvo žáků, za jednotlivce soutěžil 
též Kolář Michal, který vybojoval krás-
nou bronzovou medaili (�65 b.). 
 Kateřina Grulichová

Zleva: Kolář Michal, Šoupal Jiří, Sedláček 
Jan, Sedláček Lukáš

VV ČKA rozhodl o podání návrhu na 
udělení ceny za čin fair play panu  
Ludvíku Kuchařovi, který svým poho-
tovým zákrokem zachránil život svému 
protihráči. Ceny uděluje každoročně 
Český klub fair play při Českém olym-
pijském výboru. Celá situace se odehrá-
la v polovině října při zápase SK Global 
– František Janoušek Chomutov vers. 
SKK Bílina „A“ v krajském přeboru 
Ústeckého kraje, kdy 
pana Antonína Švej-
nohu přepadla náh-
lá srdeční slabost a 
jen okamžitá pomoc 
pana Kuchaře mu 
zachránila život.

Návrh na cenu fair play



Strana 9Kuželkářské listy 10/�008

kuželna v přerově

Přerovská kuželna oslavila 35 let
Kuželkáři Spartaku Přerov v letošním 
roce oslavili již 35. výročí zprovoznění 
šestidráhové kuželny s automatický-
mi stavěči kuželek a původně asfalto-
vým povrchem drah. Byla tehdy tepr-
ve druhá v bývalém Československu 
(první byla v Bratislavě v roce 1962).
Díky velkému pochopení výboru TJ 
Spartaku Přerov (zejména hlavnímu 
iniciátorovi Františku Pivodovi) měst-
ských, okresních a ústředních orgánů 
a tehdejšího n. p. Přerovské strojírny 
byla výstavba zahájena na podzim 
1969. Po tříapůlletém úsilí byla 9. květ-
na 197� kuželna předána do užívání a 
vytvořeno dílo v hodnotě � 49� 000 
Kčs a instalovány automatické stavě-
če kuželek zn. Schmidt za celkem 875 
765 Kčs. Na výstavbě bylo odpracová-
no téměř 50 000 brigádnických hodin 
pod vedením Vladimíra Sedláčka st.
Za �5 let došlo k řadě úprav a rekon-
strukcí. První podstatná rekonstrukce 
byla provedena v roce 1980 likvidací 
asfaltových drah a byl položen nový 
saduritový povrch a současně s tím 
byla provedena i rekonstrukce rozbě-
žiště. Ve druhé polovině devadesátých 
let minulého století byla provedena 
generální oprava starých automatic-
kých stavěčů kuželek. Po povodních  
v roce 1997 byly realizovány provizorní 
opravy saduritových drah, rozběžiště  
a všeho, co bylo povodněmi zničeno. 
Druhá podstatná rekonstrukce pro- 

běhla v roce 1999 likvidací sadurito-
vých drah a instalací nových segmen-
tových. Třetí podstatná změna byla 
realizována v roce �001 instalací no-
vých automatických stavěčů kuželek 
značky FUNK včetně tiskáren.
Za uplynulých �5 let se na kuželně 
vystřídalo šest správců, z nichž tím 
posledním v pořadí je od podzimu 
1999 Roman Goldemund. Shodou 
okolností se i v čele oddílu vystřídalo 
šest předsedů — Rudolf Kavalír, Vladi-
mír Sedláček st., Jiří Koníř, Josef Šmíd, 
Jiří Vidlička a od roku 1998 je předse-
dou Vladimír Sedláček.

Sportovní akce
Za ta dlouhá léta se na kuželně kona-
la řada významných sportovních akcí. 
Vůbec první a nejvýznamnější akcí 
bylo již 10 dní po otevření kuželny III. 
mistrovství Evropy juniorů (19.–�5.  
května 197�) za účasti reprezentač-
ních družstev juniorů a juniorek z 1� 
států. Bylo to vůbec první sportovní 
mistrovství Evropy v historii města 
Přerova. Následovaly další významné 
sportovní akce — Světový pohár druž-
stev (dříve PMEZ), Evropský pohár (dří-
ve Dunajský pohár), semifinále Světo-
vého poháru (1975), finále SP (1976), 
semifinále a finále SP (�00�), Evrop-
ský pohár (1980), semifinále a finále 
EP (�00�) a celá řada mezistátních  
utkání. Dále se na kuželně Spartaku 

uskutečnilo třináct mistrovství Česko-
slovenska a České republiky jednotliv-
ců ve všech kategoriích od žactva přes 
dorostenecké a juniorské kategorie 
a samozřejmě až po kategorie mužů  
i žen. 

Úspěšných 35 let — družstva
Vybudování kuželny bylo významným 
mezníkem v činnosti oddílu. Vzniklo 
vůbec první družstvo dorostenců a 
dorostenek. Prakticky do roku 197� 
měl oddíl jen mužskou základnu se 
třemi až čtyřmi družstvy.
V mládežnických kategoriích první 
medaile, a to hned ty nejvyšší, vy-
bojovali dorostenci Spartaku Přerov  
v roce 1980, když zvítězili v krajském 
přeboru a stali se mistry ČSR a ČSSR. 
Dorostenky Spartaku Přerov zvítězily 
šestkrát v krajském přeboru, dvakrát 
se staly mistryněmi ČR a jednou mis-
tryněmi ČSSR.
Družstvo žen Spartaku Přerov vůbec 
první medaili vybojovalo již v roce 
1975, a to bronzovou. Do roku 1986, 
než byla vytvořena dlouhodobá sou-
těž — první liga, vybojovalo 1� titulů 
krajský přeborník. Čtyřikrát se pře-
rovské ženy staly mistryněmi ČSSR a 
sedmkrát mistryněmi ČR. V roce 1988 
postoupily do první ligy a za celou 
dobu svého nepřetržitého působení 
byly v roce 1994 mistryněmi ČR, vybo-
jovaly čtyři stříbrné medaile (199�, 
1996, 1999, �00�) a jednu bronzovou 
(�006). Třikrát startovalo družstvo žen 
na Světovém poháru, kde v roce 198� 
obsadilo �. místo, a osmkrát startovalo 
v Evropském poháru, kde v roce 1981 
vybojovalo výborné �. místo.
První družstvo mužů Spartaku v době 
zahájení provozu kuželny hrálo Českou 
národní ligu a v roce 1976 navázalo 
na třináctiletou éru prvoligové účas-
ti Spartaku (sestup byl v roce 1971) 
a postoupilo do první ligy, kde půso-
bilo až do roku 1981. Dále muži hráli  
 pokračování na str. 10



Strana 10Kuželkářské listy 10/�008

kuželna v přerově

Přerovská kuželna oslavila 35 let
pokračování ze str. 9
první ligu jednu sezónu 1995–1996 a 
po sestupu se opět vrátili do první ligy 
v roce �00�.
V současné době má oddíl tři družstva  
mužů (první a třetí liga a krajský pře-
bor), dvě družstva žen (první a třetí 
liga) a jedno družstvo dorostu.
Nesmíme zapomenout ani na zásluž-
nou práci trenérů, kterých se vystří-
dala celá řada. V oddíle je v současné 
době také šest aktivních rozhodčích 
— z toho s první třídou J. Vidlička a 
R. Navrátilová, dvojku mají J. Divila st., 
Vl. Sedláček, R. Goldemund a J. Kryl.

Soutěže jednotlivců
Rovněž v soutěžích jednotlivců bylo 
dosaženo výborných výsledků. Nej-
úspěšnější byla od svého příchodu  
z Loko Kolín H. Konířová, která v dre-
su Spartaku Přerov vybojovala osm 
medailí na mistrovství ČSSR a ČSR.
V disciplíně na 1�0 hodů sdružených 
se mistryní České republiky v r. �004 
stala H. Goldemundová a stříbro o rok 
později vybojovala M. Sedláčková, kte-
rá má ještě bronzovou medaili z mis-
trovství ČR (199�). D. Mrázková vybo-
jovala titul mistryně ČR v roce 1994.
V kategorii mužů byl nejúspěšnější  
J. Ševčík, který byl jedenkrát mistrem 
ČSSR a dvakrát mistrem ČR (1975, 
1978) a získal celkem šest medailí  
z mistrovství ČSSR a ČSR.
Rovněž vynikajících výsledků bylo do-
saženo v juniorské kategorii. Mistryní 
ČSSR se staly P. Vidličková (1986),  
M. Sedláčková (1989), stříbro H. Gol-
demundová–Librontová (1990), Vl. Bě- 
líček (�008), bronzové medaile R. Na-
vrátilová–Venclíková a J. Sitta (oba 
1989), D. Matyáš (�007). Mistryně-
mi ČSR byly R. Venclíková (1981),  
J. Čtvrtníčková (198�), M. Sedláčková 
(1989) a bronzové medaile vybojovali 
P. Vidličková a P. Maier.
Titul mistryně ČSSR vybojovala v ka-
tegorii dorostu I. Sedláková–Vlčková 

(1987) a v letošním roce K. Katzerová 
a stříbro M. Navrátil (1978). Mistryní 
ČSR se v roce 1988 stala H. Libronto-
vá, stříbro získala Antonie Sedláčková 
(1975, 1976) a bronz D. Sedláčková 
(1974, 1975), M. Ondryáš (1975) a  
M. Navrátil (1978).

Reprezentace
V reprezentaci Československa, po roce 
199� České republiky, byla Hana Ko-
nířová, která byla v roce 1974 mistry-
ní světa v soutěži jednotlivkyň, získala 
stříbrné medaile v soutěži družstev 
(1968, 198�) a bronzovou medaili ve 
dvojicích (1980). Dagmar Mrázková–
Sedláčková byla mistryně Evropy juni-
orek a má zlatou medaili ze soutěže 
družstev (1979). Zlatou medaili a titul 
mistryně světa juniorek získala Zuzana 
Pěchová v roce �001. Stříbrnou medai-
li z mistrovství světa družstev žen 
(198�) má Růžena Navrátilová–Venclí-
ková. Hana Goldemundová–Librontová 
získala stříbrnou medaili z mistrovství 
družstev juniorek (199�). Českoslo-
vensko 11 let reprezentoval Jiří Ševčík 
a sehrál �8 mezistátních utkání.
V letošním roce (�008) startovali na 
mistrovství světa juniorů Vlastimil 
Bělíček a Dalibor Matyáš (6. místo  
v soutěži družstev). V posledních le-
tech byli nebo jsou v seniorské repre-
zentaci R. Goldemund, Z. Pěchová,  
M. Sedláčková a H. Goldemundová, 
která byla první v České republice, kte-
rá překonala hranici 600 bodů na 1�0 
hs. Držitelem Českého rekordu na 1�0 
hs je Jiří Staněk výkonem 687 bodů, 
kterého dosáhl �0. 1. �007 v Přerově.

Kuželkářský sport má v Přerově dlou-
holetou tradici a jeho skromní a poc-
tiví vyznavači dosáhli řady již zmíně-
ných úspěchů jak na poli sportovním 
tak i v organizování významných akcí.

Jiří Vidlička
(Redakčně kráceno — celý článek naj-
dete na www.kuzelky.cz.)

Jednání Výkonné rady  
o struktuře soutěží dorostu
V sobotu 1�. prosince �008 proběhlo 
v Zábřehu jednání Výkonné rady ČKA. 
Jedním ze zásadních témat byla ši-
roká diskuse o struktuře dorostenec-
kých soutěží v příštích letech.

Toto téma již otevřel ve své zprávě pre-
zident ČKA Jiří Jančálek a zdůraznil, že 
to je jedna z hlavních priorit součas-
ného VV ČKA a že VV je připraven na 
tomto jednání problematiku otevřít. 
V rámci diskuze se pak tato tématika 
probírala velmi dlouho a důkladně. 
Nejdříve zaznělo několik výzev jmé-
nem krajských svazů, které vyzývaly 
k revizi rozhodnutí VV ČKA o zrušení 
�. KLD, které bylo přijato na základě 
doporučení speciální komise v červnu 
�008. Byl zpochybněn mandát někte-
rých účastníků jednání, ale především 
si zástupci jak krajů, tak řady oddílů 
asi uvědomili, co se vlastně stalo a až  
v tu chvíli se začali o danou věc pořád-
ně zajímat. Z řad členů VV poté zazně-
la jednoznačná výzva, že je nutné kro-
mě negace říct také to druhé, v tuto 
chvíli mnohem důležitější, a to jak 
dál v této věci postupovat. Optimální 
řešení je dospět k jasnému a konkrét-
nímu konsensu ještě na tomto jednání 
Výkonné rady, jakékoliv jiné řešení je 
nevhodné a věc neřeší. Nutno říci, že 
přítomní přistoupili k jednání vesměs 
konstruktivně a iniciativně, snažili se 
o tématu přemýšlet, přicházeli s ná-
vrhy a argumentovali většinou věcně  
a smysluplně.
Jednání bylo několikrát přerušeno a  
 pokračování na str. 11



Strana 11Kuželkářské listy 10/�008

Západočeská divize
V loňské soutěži strávila Lokomotiva 
Cheb na čele tabulky nepřetržitě 15 
kol a až nečekaná prohra v posledním 
kole ji připravila o postup do �. KLM.
I letos hraje prim chebské družstvo a 
je již 9 kol v čele, byť pod značným 
tlakem exligového Holýšova. Lokomo-
tiva Cheb si ale sama komplikuje si- 
tuaci. V posledním podzimním kole 
za ní nastoupil v utkání hráč neopráv-
něně. Důsledkem provinění (byť pro-
hraného utkání) je obvyklý trest mi- 
nus dva body v konečné tabulce a to 
staví do výhody druhý Holýšov, který 
se utká na jaře s Chebem „A“ doma. 
V soutěži má ale Cheb i své béčko a 
to hraje na jaře s družstvy z popředí  
tabulky doma. Je tedy otázka, jak 
domácí zvládnou tuto výhodu a po-
mohou svému áčku.

 1. Lokomotiva Cheb A 11 130:46 18
 2. Kuželky Holýšov 11 111:65 16
 3. Sokol Plzeň V 11 110:66 14
 4. TJ Baník Stříbro 11 91:85 12
 5. TJ Sokol Útvina 11 77:99 12
 6. TJ Jiskra Šabina B 11 90:86 10
 7. Lokomotiva Cheb B 11 88:88 10
 8. Jiskra Hazlov C 11 76:100 10
 9. TJ Dobřany 11 75:101 10
 10. TJ Slavoj Plzeň 11 83:93 9
 11. TJ Sokol Teplá 11 64:112 6
 12. SKK Rokycany C 11 61:115 5

Středočeská divize

 1. Sokol Kolín B 13 69,5:34,5 19
 2. TJ Neratovice 13 64,0:40,0 19
 3. SK Uhelné sklady Praha 13 62,5:41,5 19
 4. TJ Sparta Kutná Hora B 13 65,0:39,0 18
 5. KK Jiskra Brandýs n. Lab. 13 61,0:43,0 16
 6. SC Radotín 13 57,0:47,0 16
 7. TJ Sokol Červené Pečky 13 48,5:55,5 12
 8. TJ AŠ Mladá Boleslav 13 48,0:56,0 12
 9. TJ Sokol Benešov B 13 48,5:55,5 11
 10. SK Kosmonosy 13 47,5:56,5 11
 11. TJ Sokol Vršovice 13 46,0:58,0 9
 12. KK Akuma Ml. Boleslav C 13 40,0:64,0 8
 13. KK Akuma Ml. Boleslav B 13 39,0:65,0 7
 14. TJ Sparta Kutná Hora C 13 31,5:72,5 5

Východočeská divize
Na čele je nováček soutěže družstvo 
Start Rychnov nad Kněžnou „B“, kte-
ré prohrálo pouze dva zápasy. Na dru- 
hém a třetím místě jsou s odstupem 
dvou bodů družstva Hořice „A“ a Vy-
soké Mýto. Pak následuje silný střed 
tabulky a na konci je družstvo České 
Třebové „B“ se 4 body a Hylvát (rovněž 
4 body, ovšem na jaře hrají všechna 
utkání doma) a na posledním místě 
se prozatím „krčí“ pouze s jedním ví-
tězstvím družstvo Dvora Králové.

 1. TJ Start Rychnov n. Kn. B 11 110:66 18
 2. SKK Hořice 11 115:61 16
 3. KK Vysoké Mýto 11 102:74 16
 4. SKK Primátor Náchod C 11 102:74 13
 5. Spartak Rokytnice n. Jiz. 11 99:77 13
 6. TJ Uragán Milovice 11 100:76 12
 7. SK Solnice 11 95:81 12
 8. TJ Sokol Rybník 11 93:83 12
 9. TJ Tesla Pardubice 11 79:97 10
 10. TJ Lok. Česká Třebová B 11 64:112 4
 11. Jis. Ústí n. O. II – Hylváty 11 55:121 4
 12. TJ Dvůr Králové n. Lab. 11 42:134 2

divizní soutěže

Severočeská divize
Česká Kamenice se odpoutala od svých 
pronásledovatelů a má v čele tabulky 
náskok tří bodů. Za ní je situace více 
než vyrovnaná a šance na nejpřednější 
umístění si stále zachovává ještě 
dalších osm družstev. Hned první jarní 
kolo ale může situaci tabulky trochu 
vyjasnit, neboť se mezi sebou střetnou 
družstva z popředí tabulky.

 1. KO Česká Kamenice A 13 69,0:35,0 20
 2. TJ Sokol Údlice A 13 56,0:48,0 17
 3. TJ Lovosice A 13 64,5:39,5 16
 4. Sokol Spořice B 13 60,0:44,0 16
 5. Glaverbel Czech Teplice A 13 59,5:44,5 16
 6. Loko Ústí nad Labem A 13 58,0:46,0 16
 7. TJ Sokol Duchcov B 13 54,0:50,0 15
 8. TJ Narex Česká Lípa A 13 61,0:43,0 14
 9. TJ MUS Most A 13 51,0:53,0 14
 10. TJ Jiskra Nový Bor A 13 47,0:57,0 12
 11. Sp. Mikov Mikulášovice A 13 45,5:58,5 10
 12. TJ Rudolfova huť Dubí A 13 44,0:60,0 10
 13. SK Děčín A 13 32,0:72,0 4 
 14. TJ Kovostroj Děčín A 13 26,5:77,5 2

Komentář nebyl dodán.
Jednání Výkonné rady  
o struktuře soutěží dorostu
pokračování ze str. 10
byla poskytnuta přestávka na kuloá-
rové debaty a třídění dat. Po obšírné 
a dlouhé diskusi byly všechny probí-
rané či navržené modely setříděny a 
vykrystalizovalo z toho celkem 7 vari-
ant struktury soutěží dorostu. Bylo 
rozhodnuto, že o nich budou hlasovat 
pouze jednotliví zástupci krajů ve dvou 
kolech s tím, že každý kraj má jeden 
hlas. Do druhého kola postoupila vari-
anta č. � – � skupiny 1. KLD a 4 sku-
piny �. KLD (4 hlasy) a varianta č. 7 
– � skupiny 1. KLD a 7 skupin �. KLD 
v rozsahu dnešních divizí (5 hlasů). 
Ve druhém kole vyhrála varianta č. 7 
poměrem 8:5 (1 se zdržel).
Vítězná varianta tedy zachovává ze 
současného Rozpisu KL dvouskupino-
vou 1. KLD po 8 družstvech a pod tím-
to nejvyšším stupněm bude 7 skupin 
�. KLD podle regionálního uspořádání 
po dvou krajích v rozsahu současných 
divizí. Tyto �. KLD budou řídit regiony, 
dá se předpokládat, že VV stanoví něk-
teré podmínky, které budou muset být 
respektovány. Struktura jednotlivých 
�. KLD bude záležet na jednotlivých 
regionech a bude zřejmě závislá na 
počtu družstev. Ze zřejmých důvodů 
bude vždy používán název „liga“.

Toto je tedy jasné doporučení Výkon-
né rady Výkonnému výboru a dá se 
očekávat, že jej VV bude při svém roz-
hodování respektovat, což s největší 
pravděpodobností vyústí ve změnu 
současného Rozpisu KL.
 Hanuš Slavík



Strana 1�Kuželkářské listy 10/�008

divizní soutěže

Jihočeská divize

Na základě informací od vedoucích 
soutěží připravil Standa Partl.

 1. TJ Sokol Soběnov 13 60,0:44,0 19
 2. SKK Slavoj Český Krumlov 14 69,0:43,0 19
 3. TJ Sokol Chotoviny 13 59,0:45,0 18
 4. TJ BOPO Třebíč 13 61,5:42,5 16
 5. TJ Sokol Nové Hrady 13 57,0:47,0 16
 6. TJ Jiskra Nová Bystřice 13 56,5:47,5 15
 7. TJ Sokol Slavonice 12 54,0:42,0 13
 8. TJ Silon Sezimovo Ústí 12 52,5:43,5 13
 9. TJ Třebíč B 13 52,5:51,5 13
 10. TJ Centropen Dačice D 13 51,0:53,0 12
 11. TJ Nové Město na Moravě 14 47,0:65,0 12
 12. TJ Spartak Pelhřimov 13 43,5:60,5 7
 13. TJ Slovan Kamenice n. L. 13 33,0:71,0 5
 14. TJ Start Jihlava 13 31,5:72,5 4

Vítězem podzimní části soutěže se 
stává trochu překvapivě, ale naprosto 
zaslouženě, staronový účastník sou-
těže Sokol Soběnov se ziskem 19 bo-
dů. Na druhém místě je Slavoj Český 
Krumlov se stejným počtem bodů. Do  
tohoto počtu bodů je mu však za-
počítán vyhraný předehraný zápas 17. 
kola s Novým Městem na Moravě. Na 
třetím místě s odstupem 1 bodu na 
prvního přezimuje Sokol Chotoviny. Na 
čtvrtém místě s odstupem � bodů jsou 
BOPO Třebíč a Sokol Nové Hrady.

Upozornění pro kluby
Statistika ČSTV — členská zá-
kladna

Blíží se závěr roku, je proto nut-
né, aby všechny kluby sdruže-
né v Českém svazu tělesné vý-
chovy (ČSTV) aktualizovaly na 
příslušném Okresním sdružení 
ČSTV údaje o svojí členské 
základně. Jedná se o doplnění 
nových členů, především pak  
z řad mládeže. Na úplnost sta-
tistiky je třeba dohlédnout. Ne 
na všech okresech data dopl-
ňují a Česká kuželkářská a bow-
lingová federace i Česká kužel-
kářská asociace tak přichází  
o nemalé finanční prostředky.

Evidenční listy klubů, oddílů

Aktualizujte údaje o klubu for-
mou zaslání nových evidenč-
ních listů (EL) na sekretariát 
ČKA. Údaje na evidenčních 
listech jsou pro kontakt s klu-
by závazné (adresy, účty, tele-
fony, e-mail) a řada klubů má 
tato data již neplatná. EL je ke 
stažení na webových stránkách 
ČKA (www.kuzelky.cz) v „Do-
kumentech — Formuláře ČKA“. 
Žádost se nevztahuje na klu-
by, které nový EL v posledních  
dvou letech zaslaly a ke změ-
nám u nich nedošlo.

Jihomoravská divize
V Jihomoravské divizi na prvním místě 
přezimuje se čtyřbodovým náskokem 
loňský účastník třetí ligy TJ ČKD Blan-
sko „B“. Nováček Lokomotiva Valtice 
drží těsně barážové místo před mnoha 
pronásledovateli. Konec tabulky je vy-
rovnaný a jelikož je divize sestavena  
ze tří bývalých okresů, může sestupo-
vat více družstev. V posledním kole KC 
Zlín sice zvítězil nad svým nejbližším 
konkurentem sestupu, ale stále ztrácí 
mnoho bodů k udržení v soutěži.

 1. TJ ČKD Blansko B 13 75,5:28,5 22
 2. TJ Lokomotiva Valtice 13 65,0:39,0 17
 3. KK Jiskra Čejkovice 13 61,5:42,5 16
 4. TJ Slavia Kroměříž 13 59,0:45,0 16
 5. TJ Valašské Meziříčí B 13 57,5:46,5 16
 6. KK Mor. Slávia Brno C 13 54,0:50,0 15
 7. KK Brno Židenice 13 52,5:51,5 15
 8. KK DANSTAV Rosice B 13 52,0:52,0 14
 9. TJ Sokol Machová 13 54,0:50,0 12
 10. TJ Sokol Brno IV 13 43,0:61,0 10
 11. KK Vyškov B 13 43,5:60,5 8
 12. TJ ČKD Blansko C 13 40,0:64,0 8
 13. TJ Loko-Ingstav Brno 13 37,0:67,0 8
 14. KC Zlín 13 33,5:70,5 5

Severomoravská divize

  1. Pozemstav Prostějov 12 144:48 22
 2. Minerva Opava 12 123:69 16
 3. Hagemann Opava C 12 101:91 15 
 4. VOKD Poruba 12 96:96 15
 5. KH Břidličná 12 109:83 13 
 6. Tatran Litovel 12 97:95 12 
 7. TJ Odry 12 98:94 11 
 8. Sokol Sedlnice 12 83:109 11 
 9. KK Šumperk B 12 93:99 10 
 10. Horní Benešov B 12 88:104 10 
 11. Sokol Přemyslovice B 12 74:118 8 
 12. SKK Ostrava 12 69:123 8 
 13. Sokol Chvalíkovice 12 73:119 5

Jediný ztracený bod doma s Ostravou  
v posledním kole nemůže zkazit cel-
kový výkon Prostějova v podzimní 
části. Má nadějný náskok šesti bodů 
před Minervou Opava, která se na 
druhé místo dostala díky stoprocent-
nímu zisku doma. Tabulku uzavírají 
překvapivě Chvalíkovice.

Další ročník Českých akademických 
her se uskuteční v Plzni ve dnech  
15.–19. června �009 a do programu 
bylo zařazeno celkem �1 sportů. Na 
programu nebudou ani letos chybět 
kuželky a organizací celé soutěže byl 
za ČKA pověřen pan Jiří Šlajer. Zatím 
proběhlo první setkání představitelů 
České asociace univerzitního sportu 
a zástupců Západočeské univerzity  
v Plzni, kde byla projednána základní 
koncepce zajištění akce a další pod-
robnosti s tím související. O způsobu 
a termínech přihlášení vás budeme 
informovat v Kuželkářských listech a 
na webových stránkách ČKA.

České akademické hry 2009



Strana 1�Kuželkářské listy 10/�008

výklad stp

Výklad sportovních předpisů
Výklad STP 04/2008

Osvětlení prostoru hracích  
drah a kuželek

Občas se vyskytnou snahy některých 
oddílů, které chtějí zatraktivnit svoji 
kuželnu zajímavým nasvícením kuže-
lek. Co se někomu jeví jako zajímavý 
počin, jiný kritizuje. Nevhodným nasví-
cením se snižuje viditelnost jednot-
livých kuželek a hráče to může také 
rušit při hře. VV ČKA se proto 
rozhodl vydat na toto téma 
závazný výklad Technických 
předpisů ČKA.
Technické předpisy 
ČKA řeší v podsta-
tě jen metodiku 
kolaudace kuželen 
a jejich zařazování do 
kvalitativních tříd. V otázce technic-
kých parametrů, které musí jednotlivé 
kuželny pro mistrovské soutěže ČKA 
splňovat se v plném rozsahu odkazují 
na aktuální znění Technických před-
pisů WNBA — jejich český překlad je  
k dispozici na našich webových strán-
kách.
Problematika osvětlení drah a pros-
toru kuželek je řešena v bodu 1.�.1 TP 
WNBA, kde se můžeme dočíst: „U umě-
lého světla mají být jednotlivé dráhy 
osvětleny tak, že v hracím prostoru je 
intenzita osvětlení nejméně 100 luxů. 
Směrem k prostoru kuželek se inten-
zita nemění nebo se plynule snižuje, 
aby bezprostředně před prostorem 
kuželek měla hodnotu přibližně 60 
luxů. Kuželky musí být vždy osvětleny 
tak, že jsou pro hráče, funkcionáře a 
diváky zřetelně viditelné.“
Současně je třeba upozornit na bod 
1.� TP WNBA, kde se hned v první 
větě píše: „Všechny náležitosti stav-
by kuželen, jejich vnitřní vyhotovení 
a technické vybavení musí splňo- 
vat všechny místní úřední předpisy.“  
V souvislosti s tím je třeba připome-

nout, že existuje česká státní norma 
ČSN EN 1�19�, která se týká osvětlení 
na kuželnách a pro prostor drah pří-
mo uvádí hodnotu osvětlení 500 luxů. 
I když ČSN není právně závaznou nor-
mou, je vhodné k ní přihlížet.

Výklad
Pro mistrovské soutěže ČKA musí být 
kuželkářské dráhy osvětleny bílým 

světlem o intenzitě 
min. 100 luxů.

Zdůvodnění
VV ČKA v návaz-

nosti na zmocnění  
v TP WNBA a s přihléd-

nutím k ČSN EN 1�19� 
vydal výše uvedený výklad, 

kterým by mělo být zaručeno 
správné osvětlení pro mistrovské sou-
těže ČKA. Hanuš Slavík

(Všechny výklady Sportovně technic- 
kých předpisů jsou zveřejněny na we-
bových stránkách ČKA v sekci „Doku-
menty“.)

Pohár mladých nadějí
Třetí turnaje tohoto ročníku PMN se 
odehrály na kuželnách v Brně, Plzni, 
Rychnově a Táboře.
Nejlepšího výkonu dosáhl Petr Hen-
drych, který nahrál �88 kuželek, což 
mu upevnilo vedení v soutěži mladších 
žáků. Mezi děvčaty byl viděn nejlepší 
výkon �75 kuželek v podání starší 
žákyně Kateřiny Vymětalové.
Podrobnější informace naleznete na 
stránkách: http://pmn.czechian.net.

Mladší žáci
Vítězové turnajů třetího kola:
BR Hendrych Petr KK Hagemann Opava  288
PL Zoufalý Ondřej TJ Jiskra Hazlov  252
RY Bína Jan SKK Jičín  254
TA Šálek Josef TJ Neratovice  253

Průběžné pořadí po 3. turnaji:
1. Hendrych Petr KK Hag. Opava 88 267
2. Bína Jan SKK Jičín 58 250
3. Švub Václav KK Zábřeh 53 251

Mladší žákyně
Vítězky turnajů třetího kola:
BR Divílková Tereza TJ Jiskra Otrokovice  266
PL Wohlmuthová V. SKK Rokycany  246
RY Bartošová Kamila SK Kosmonosy  240
TA Ondřejová Šárka TJ Silon Sezimovo Ústí 243

Průběžné pořadí po 3. turnaji:
1. Bartošová Kamila SK Kosmonosy 54 239
2. Divílková Tereza TJ Otrokovice 46 257
3. Wohlmuthová V. SKK Rokycany 46 236

Starší žáci
Vítězové turnajů třetího kola:
BR Zdražil Božetěch SK Baník Ratíškovice  268
PL Ouhel Jakub TJ Sl. Kamenice n. L.  271
RY Urban Ladislav SKK Karlovy Vary  268
TA Chmura Martin TJ Start Rychnov n. K.  260

Průběžné pořadí po 3. turnaji:
1. Urban Ladislav SKK Karlovy Vary 64 260
2. Bartoň Tadeáš TJ Centr. Dačice 63 258
3. Chmura Martin TJ Rychnov n. Kn. 61 254

Starší žákyně
Vítězky turnajů třetího kola:
BR  Vymětalová Kateřina KK Kroměříž  275
PL  Švihlíková Kristýna Kuželky Podbořany  248
RY  Effenbergerová M. KK Šumperk  221
TA Karasová Monika TJ Neratovice  258

Průběžné pořadí po 3. turnaji:
1. Švihlíková Kristýna Kuž. Podbořany 61 249
2. Semelová Michaela Sokol Luhačovice 54 244
3. Vymětalová Kateřina KK Kroměříž 41 236

Na Světový pohár jednotlivců (mužů, 
žen, juniorů a juniorek), který se usku-
teční 6.–8. února �009 v chorvatské 
Rijece byli nominováni — I. Búrik, D. 
Wiedermannová, V. Bělíček, J. Račko-
vá, L. Vaverková. Výprava bude obha- 
jovat dobré výsledky ze SP juniorů  
�008 v polské Gostyni, kde Lucie Va-
verková získala zlatou medaili a Hana 
Wiedermannová bronz.

Světový pohár jednotlivců



Strana 14Kuželkářské listy 10/�008

pohár čka

Pohárové boje se rozjely naplno
Pohár ČKA je tu letos v inovované 
podobě a už teď je jasné, že bude plný 
velkých a napínavých soubojů. Letos 
se oproti loňsku změnilo mnohé. Ať 
už hrací systém závěrečných bojů či 
post vedoucího soutěže.
Aktuální ročník také zaznamenal zvý-
šený počet účastníků (7� mužských a 
16 ženských družstev). Nejvíce zástup-
ců má i letos klub Lokomotiva Trutnov, 
který přihlásil do soutěže tři mužské a 
jeden ženský celek. Tři družstva pak do 
rozlosování nasadilo dalších 10 oddí-
lů. Aktuálně již zbývá jen několik dní 
do dokončení prvního základní kola 
mužské části, přičemž ženy začnou až 
po Novém roce.
Zatím možná vůbec nejnapínavějším 
soubojem bylo střetnutí dvou celků 
ze západu Čech. Zároveň se jedna-
lo i o odvetu za loňský ročník. Sokol  
Újezd sv. Kříže se utkal s TJ Lomnice 
A. První zápas se odehrál na kuželně  
Újezda. Domácí celkem hladce pro  
sebe získali první tři souboje, jen na 
konci za hosty korigoval Jiří Guba nej-
lepším výkonem zápasu (541). Tedy 
nadějná výhra domácích 5:1, jenže 
na dráhy to bylo víceméně vyrovnané 

(9:7). Odveta se konala na lomnické 
kuželně o deset dní později. Domácí 
museli zvítězit alespoň 5:1 (9:7), aby 
souboj dovedli do náhlé smrti. Hned  
z počátku ale hráči Újezda získali první 
bod zásluhou Miloslava Kuneše, který 
dokázal zvítězit o � kuželky. Stal se 
nakonec nejlepším hráčem hostí (464). 
Jeho spoluhráčům se totiž zle neved- 
lo, ale vždy dokázali uhrát nějakou tu 
dráhu — byť výhrou o jednu, dvě ku-
želky — a tak se utkání opravdu dosta-
lo do fáze náhlé smrti. Favoritem byl 
domácí Josef Wolf, který svého soka 
Romana Pivoňku v normálním zápa-
se přehrál poměrem 515:447, jenže  
 pokračování na str. 14

Termínový kalendář ČKA
10. 1. 4. turnaj PMN – Č. Třebová,  

K. Vary, Jablonec n. N., Třebíč

17. 1. Ligové soutěže dospělých

18. 1. Ligové soutěže dorostu

�4. 1. Okresní mistrovství jednotlivců
Champions League

�1. 1. Ligové soutěže dospělých

1. �. Ligové soutěže dorostu

6.–8. �. SP jednotlivců (Rijeka, CRO)

7. �. Ligové soutěže dospělých

V Kolíně se slavilo
Neděle 14. 1�. �008 na kolínské ku-
želně byla velmi slavnostní. Kuželkáři 
slavili 70 let od založení oddílu kuželek 
v Kolíně. Tomuto slavnostnímu oka-
mžiku byl přítomen i prezident ČKA 
pan Jiří Jančálek a další hosté. Po 
slavnostním projevu předsedy oddílu  
J. Peláka byla předána ocenění pro 
zasloužilé členy. Nejvýznamnější uzná-
ní se dostalo Oldovi Lauerovi, a to 
bronzová plaketa ČOS a osobní dopis 
s poděkováním za jeho práci od ČKA. 
Velmi příjemným překvapením byla 
i účast bývalých „vojáků“, kteří své 
vojenské roky odkouleli zde, v Kolíně. 
Díky, kluci z Loučovic, Náchoda, Prahy, 
Jičína, České Třebové…
Kolínský oddíl vychoval řadu dobrých 
kuželkářů a kuželkářek, jeho členové 
z MČR i MS přivezli mnoho medailí.  
V historii českých kuželek zanechal 
oddíl svoji nemalou stopu. Stařičká 
kolínská kuželna mnoho pamatuje, ale 
bohužel již by si zasloužila jít na odpo-
činek a kolínští kuželkáři by si zaslou-
žili novou vícedráhovou kuželnu. 

Josef Kohout
Fotografie z kolínských oslav. Na snímku jsou pánové (zleva): Pelák (předseda oddílu), 
Jančálek (prezident ČKA), Mierva (jednatel) a Těšitel (zástupce ČOS).

Z jednání VV ČKA
Výkonný výbor ČKA na svém zasedání 
1�. prosince �008 projednal přípravu 
zasedání Výkonné rady ČKA, zajištění 
Kuželkáře �008, zprávu z MS �008 a 
přípravu mistrovství České republiky 
�009. Dále byla schválena místa koná-
ní a postupové klíče na MČR �009 jed-
notlivců a nové kolaudační zápisy.



Strana 15Kuželkářské listy 10/�008

Pohárové soutěže a MS zamíchaly 
pořadím ve světovém žebříčku. Bar-
bara Fidel, která kvůli zranění přišla 
o MS, ztratila po něm i své vedení  
v žebříčku. V současnosti první místo 
okupuje Ursula Zimmermann, která 
své body získala hlavně díky vítěz-
ství ve sprintu a třetímu místo v jed-
notlivkyních. Mistryně světa Corinna 
Kastner se pak dostala na osmé místo  
v pořadí. Nejlepší Češkou je stále Naďa 
Dobešová, která drží pozici na konci 
druhé desítky, a to především díky klu-
bovým úspěchům. V první stovce pak 
figuruje dalších osm českých hráček.
I díky neúčasti některých německých 
hráčů mužskému žebříčku dominují 
zástupci Maďarska. Aktuálním lídrem 
je Sandor Farkas, čtvrtý z jednotlivců. 
Jediným, kdo narušuje maďarskou he-
gemonii, je srbská stálice Jovan Čalič. 
Naopak aktuální mistr světa Rumun 
Nicolae Lupu je až na �9. příčce. Nej-
lepším českým zástupcem je na 5�. 
pozici Jiří Němec a hned o dvě místa 
za ním je Radek Hejhal. Celkem jsou  
v první stovce pořadí čtyři čeští hráči.
Kompletní žebříček, včetně kritérií pro 
jeho sestavování naleznete nově na 
webových stránkách ČKA a také na 
oficiálních stránkách NBC.  -LD-

Muži

1. Farkas Sandor HUN 76,60

2. Calic Jovan SRB 74,29

3. Kiss Norbert HUN 72,55

52. Němec Jiří CZE 37,00

54. Hejhal Radek CZE 36,33

70. Holakovský Radek CZE 30,00

Ženy

1. Zimmermann Ursula GER 85,25

2. Fidel Barbara SLO 83,67

3. Wlodarczyk Beata POL 70,71

19. Dobešová Naděžda CZE 54,00

28. Žďárková Daniela CZE 47,67

31. Wiedermannová Dana CZE 47,00

Celkem obsahuje 302 hráčů a 305 hráček.

pohár čka

pokračování ze str. 13
náhlá smrt je věc ošemetná. Pivoňka 
zmobilizoval všechny síly a porazil své-
ho soupeře �4:19, čímž zajistil Újezdu 
postup do dalšího kola. Lomnickým se 
tak ani letos nepovedlo přejít dál přes 
Újezd.
Pohár už přinesl i některá překvape-
ní v podobě vyřazení ligových týmů.  
V lize výborně si vedoucí Kovohutě 
Příbram se střetla s divizním Českým 
Krumlovem. Krumlovští své soupeře 
převálcovali v domácím zápase, když 
jim povolili uhrát pouze čtyři dráhy. 
V odvetě pak hned na začátku uhrál 
potřebnou remízu Robert Weis a Krum-
lov mohl slavit. Dalším vypadnuvším 
ligovým týmem je Slavoj Žirovnice. Ten 
v souboji s „béčkem“ Jiskry Nové Bys-
třice vůbec nezačal zle. Z prvního sou-
boje hraného v Bystřici si přivezl výhru 
4:� a překvapení nic nenasvědčovalo. 
Jenže v odvetě doma se Žirovničtí se 
štěstím nepotkali. Těsné prohry o dva, 
resp. o šest kolků, znamenaly porážku 
5:1, která tak ukončila jejich účinková-
ní v soutěži. Šanci pomstít své druhy 
má ale „B“ tým Žirovnice, který bojuje 
s „áčkem“ Nové Bystřice. Jenže první 
zápas v Žirovnici skončil vítězstvím 6:0 
hostů, a tak je pozice i druhého zás-

tupce Žirovnice více než obtížná.
Dalším takovým dvojbojem byla střet-
nutí dvou celků Horního Benešova a 
Sokola Bohumín. Benešovské „éčko“ 
vyzvalo „áčko“ Bohumína. To jistě 
mělo v živé paměti loňský souboj  
s „C“ týmem Benešova, který zdárně 
přivedlo k vítězství. I letos se Bohu-
mínští soupeře nijak nezalekli a s pře-
hledem postoupili dál na skóre 11:1. 
Daleko vyrovnanější byl druhý souboj. 
Bohumín B se utkal s Horním Benešo-
vem B. První utkání hrané v Bohumíně 
dopadlo pro domácí nad očekávání 
dobře. Výhra 5:1 jim přinesla dobrou 
pozici do odvety. Bohužel pro bohu-
mínské den odvety nebyl jejich nej-
lepším dnem. Domácí jim nedali příliš 
mnoho šancí na zisk bodu. Jediným 
vyrovnaným soubojem bylo utkání 
Zdeňka Černého s René Světlíkem, 
které až díky poslední dráze pro sebe 
získal benešovský Černý. Naděje bohu-
mínských na postup tak rychle zhasly. 
Dál jde tedy jenom „áčko“.
Výčet všech postupujících, včetně 
všech výsledků i rozehraných soubojů 
a pavouky pak naleznete na nových 
webových stránkách Poháru ČKA — 
www.poharcka.wz.cz.

Lukáš Dařílek

Světový žebříček (k 1. 11. �008)Pohárové boje se rozjely naplno



Strana 16Kuželkářské listy 10/�008

mčr a pčka

MČR 2009 a finále PČKA 2008/09
Postupové klíče
Společné zásady pro všechny katego-
rie:
¶ Obhájce titulu z roku �008 má 
právo přímého postupu. Pokud svého 
práva nevyužije, připadá jeho postu-
pové místo tomu KKS, který ho na mis-
trovství ČR �008 přihlásil.
¶ Každý KKS má právo postupu � 
zástupců nebo 1 zástupce (juniorky, 
dorostenky, žactvo).
¶ Postupová místa, která má KKS při-
dělena, ale která neobsadí, propadají  

a počet účastníků se o ně snižuje.
¶ U žákovských kategoriích přechází 
nevyužitá postupová místa, přidělená 
na základě umístění v PMN, na násle-
dujícího hráče dle umístění.
¶ Pokud se dva či více KKS dohodnou 
na uspořádání společného mistrovství 
kraje, ze kterého se hráči kvalifikují na 
MČR, je celkový počet postupujících ze 
společného mistrovství dán součtem 
přidělených míst zúčastněným KKS.
Více na www.kuzelky.cz.

Hanuš Slavík

 Místo Termín Účastníci Ubytování

Muži Olomouc 8.–9. 5. 48 8. 5.

Ženy Konstruktiva 8.–9. 5. 48 8. 5.

Junioři Pelhřimov 8.–9. 5. �6 8. 5.

Juniorky Rosice 8.–9. 5. �8 8. 5.

Senioři Přerov 8. 5. �6 žádné

Seniorky Kosmonosy 8. 5. �6 žádné

Dorostenci Valašské Meziříčí 1.–�. 5. �6 + dopr. 1. 5.

Dorostenky Česká Třebová 1.–�. 5. �8 + dopr. 1. 5.

Žáci Teplá 1. 5. �8 + dopr. žádné

Žákyně Blansko 1. 5. �8 + dopr. žádné

PČKA muži Škoda Plzeň �0.–�1. 5. 4 družstva �0. 5.

PČKA ženy Kroměříž �0.–�1. 5. 4 družstva �0. 5.

M
už

i

Že
ny

Se
ni

oř
i

Se
ni

or
ky

Ju
ni

oř
i

Ju
ni

or
ky

D
or

os
te

nc
i

D
or

os
te

nk
y

Žá
ci

Žá
ky

ně

Praha � 6 � � � 1 � 1 1 1

Středočeský � � 4 � � � � � 1 �

Jihočeský � � 4 � � � � � 1 1

Plzeňský 5 � � � � 1 � � 1 1

Karlovarský � 4 � � � � � 1 1 1

Ústecký � � � � 4 � � � 1 1

Liberecký � � � � � 1 � 1 1 1

Královéhradecký � � � � � � � 4 1 1

Pardubický 4 � � � � 1 � � 1 1

Vysočina 5 � � � � 1 � 1 1 1

Jihomoravský 4 4 � � 4 � � � 1 1

Zlínský � 4 � � � � 4 � 1 1

Olomoucký 4 8 � � � 4 4 � 1 1

Moravskoslezský 4 � � � � 1 � 1 1 1

Obhájce 1 1 1 1 1 1 — — 1 —

PMN (1.–1�.) — — — — — — — — 1� 1�

Celkem 48 48 �6 �8 �6 �6 �6 �8 �8 �8

Vydavatel: Česká kuželkářská asociace

Adresa: Zátopkova 100/�, PS 40

 160 17, Praha 6

Tel., fax: +4�0 ��� �55 �4�

E-mail:  redakce@kuzelky.cz

Šéfredaktor:  Štěpán Koblížek

Redakční rada:  Jiří Jančálek

  Michal Maryška

  Ivana Palánová

Spolupracovníci:  Kamil Bednář

  Lukáš Dařílek

  Petra Dusová

  Kateřina Grulichová

  Jiří John

  Josef Kohout

  Robin Parkan

  Stanislav Partl

  Hanuš Slavík

  Jiří Vidlička

  Zdeněk Zahrádka

Grafická úprava: Petr Streubel

Smuteční oznámení
KK Konstruktiva oznamuje, že dne  
�. prosince zemřel ve věku nedožitých 
8� let Ing. Miloslav Špán, náš dlou-
holetý kamarád a spoluhráč. Členové 
oddílu vzpomínají a děkují za všechen 
čas věnovaný kuželkám.

Ve věku 71 let zemřel 
�. 1�. dlouholetý tre-
nér ligového družstva 
Zbrojovky Vsetín pan 
Zdeněk Vychopeň. 
Především jeho záslu-
hou se může Zbrojovka Vsetín chlubit 
tituly mistr ČR z let 199� a 1994. Měl 
rovněž velký podíl na objevení talentu 
u hráčů Marančáka a Polácha.

Smutná zpráva při-
šla také z Brna, kde  
10. prosince zemřel 
ve věku 89 let pan 
Miroslav Hanák, no-
sitel bronzové Pla-

kety ČKA za zásluhy. V době své ak- 
tivní kariéry byl hráčem Zbrojovky 
Brno (7× mistr ČR).


